ДОГОВОР ВОЗМЕЗДНОГО ОКАЗАНИЯ УСЛУГ № ______
по проведению проверки достоверности определения сметной стоимости
г. Санкт-Петербург

                         «__» _________ 2018 г.
____________________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора __________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общества с ограниченной ответственностью «Бюро экспертиз», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Орта Александра Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые далее «Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется по заявлению Заказчика оказать услуги по проверке достоверности определения сметной стоимости объекта «___________________________» по адресу: ________________________(далее - сметная документация), с оценкой соответствия сметным нормативам, а Заказчик обязуется оплатить эти услуги.
1.2. Проведение проверки  достоверности  определения  сметной стоимости  строительства  представленного  объекта осуществляется в соответствии с порядком, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением об организации и проведении негосударственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2012 г. № 272 и Положением об организации проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 г. № 145 (далее – Положение), постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию», иными нормативными правовыми актами о градостроительной деятельности Российской Федерации и условиями настоящего договора.
1.3. Результатом оказания услуг по Договору является заключение Исполнителя по каждой локальной смете о достоверности (положительное заключение) или недостоверности (отрицательное заключение) представленной Заказчиком сметной документации требованиям сметных нормативов.
1.4. Положительные заключения негосударственной экспертизы выдается в 2 экземплярах, отрицательные заключения – в 1-м экземпляре на руки Заказчику или путем направления заказного письма экспресс - отправлением за счет Заказчика.

2. Оплата услуг за проведение негосударственной экспертизы и порядок расчетов

            2.1. Плата за проведение негосударственной экспертизы составляет -___________________.
2.2. Оплата услуг за проведение негосударственной экспертизы производится независимо от результата негосударственной экспертизы: положительного или отрицательного заключения.

2.3. Заказчик выплачивает Исполнителю сумму в размере ____________________________, в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора и получения от Исполнителя оригинал счета на оплату.

2.4. При оказании услуги, по договоренности с Заказчиком, могут быть уточнены стоимость и сроки проведения экспертизы. Достигнутая договоренность оформляется дополнительным соглашением к договору.
3. Срок проведения негосударственной экспертизы

3.1. Срок оказания услуги по проверке достоверности определения сметной стоимости представленного объекта составляет не более ___(___________________) рабочих дней.
3.2. Оказание услуги по проверке достоверности определения сметной стоимости строительства объекта начинается на следующий день после подписания Договора, предоставления Заказчиком сметной документации, оканчивается выполнением услуги в соответствии с пунктом 1.3, 1.4. Договора.

3.3. Срок проведения негосударственной экспертизы, указанный в п. 3.1 настоящего Договора, может быть увеличен по соглашению Сторон.

3.4. Фактическое оказание услуг по проведению негосударственной экспертизы подтверждается подписанным Сторонами Актом об оказании услуг (далее - Акт), с указанием в нем возможности последующего предъявления требования об устранении недостатков в оказанных услугах, в течение десятидневного срока от даты подписания Акта.

3.5. Окончание выполнения услуг по настоящему Договору оформляется двухсторонним Актом об оказании услуг и выдачей счета-фактуры.
4. Права и обязательства сторон

4.1. Заказчик вправе:

4.1.1. Получать информацию о ходе проведения экспертизы и предоставлять Исполнителю необходимые пояснения, дополнительные сведения и документы.

4.1.2. В оперативном порядке исправлять недостатки сметной документации, которые указаны Исполнителем или обнаружены Заказчиком в ходе проведения экспертизы.

4.1.3. Оспаривать отрицательное заключение в судебном порядке.

4.1.4. Представлять в течение 5-ти рабочих дней после получения заключения негосударственной экспертизы заявление в свободной форме с указанием допущенных технических ошибок.

4.1.5. Направлять повторно (2 и более раза) сметную документацию после устранения недостатков, указанных в отрицательном заключении.

4.2. Заказчик обязан:

4.2.1. Подписать и вернуть Исполнителю оформленный Договор в течение 5-ти календарных дней и оплатить услуги на условиях настоящего Договора; принять услуги по Акту, независимо от их результата: положительного или отрицательного заключения, либо отказа от дальнейшего проведения экспертизы с возвратом документов.

4.2.2. Представить Исполнителю сметную документацию и иные документы, необходимые для оказания услуги по проверке достоверности определения сметной стоимости строительства объекта на бумажных и электронных носителях. Заказчик несет ответственность за качество и подлинность представленной документации. Все необходимые документы Заказчик предоставляет в соответствии со ст. 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о составе разделов проектной документации и требованиями к их содержанию, утвержденным постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87, утвержденным постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 № 427, требованиями к формату электронных документов, представляемых для проведения государственной экспертизы проектной документации и(или) результатов инженерных изысканий

и проверки достоверности определения сметной стоимости, утвержденными приказом Минстроя России от 12.05.2017 № 783/пр, а также иными нормативными правовыми актами РФ.
4.2.3. Представлять Исполнителю необходимые для оказания им услуг по настоящему Договору дополнительные расчетные обоснования предусмотренных в сметной документации затрат, для расчета которых не установлены сметные нормы, либо конструктивных, технологических и других решений, предусмотренных проектной документацией, а также материалов инженерных изысканий, подтверждающих необходимость выполнения работ, расходы на которые включены в сметную документацию в 3-х дневной срок с момента получения соответствующего запроса от Исполнителя.

4.2.4. Вносить изменения в сметную документацию при ее несоответствии сметным нормативам.

4.3. Исполнитель вправе:

4.3.1. Привлекать на договорной основе к оказанию услуги по проверке достоверности определения сметной стоимости строительства объекта иные государственные и (или) негосударственные организации, а также специалистов, необходимых для выполнения оказываемых услуг.
4.3.2. Запрашивать у Заказчика дополнительные материалы при необходимости.

4.3.3. Не приступать к работе, а начатую работу приостановить в случаях, когда нарушение Заказчиком своих обязанностей по Договору, в частности не предоставление технической документации, указанной в п.4.3.2, препятствует исполнению Договора Исполнителем, а также при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что исполнение указанных обязанностей не будет произведено в установленный срок.

4.3.4. Возвратить Заказчику сметную документацию в случае обнаружения в них недостатков, которые невозможно устранить в процессе проведения экспертизы или если Заказчик не устранил их в установленный срок: 15 календарных дней со дня регистрации замечаний Исполнителем.
4.4. Исполнитель обязан:

4.4.1. Принимать меры по обеспечению сохранности представленных документов, а также по неразглашению третьим лицам проектных решений и иной конфиденциальной информации, которая стала известна Исполнителю в связи с проведением негосударственной экспертизы.

4.4.2. Оказывать услугу по проверке достоверности определения сметной стоимости объекта   на основе представленной документации в сроки, установленные Договором и нормативными правовыми актами.

4.4.3. Выдать Заказчику после оформления Договора, оказания услуги и подписания Акта: положительные либо отрицательные заключения негосударственной экспертизы по каждой Локальной смете на условиях настоящего Договора, а также представленную сметную документацию в порядке, предусмотренном пунктом 6.2 Договора.
5. Порядок и сроки внесения изменений в проектную документацию

При оказании услуги по проверке достоверности определения сметной стоимости объекта по представленной документации оперативное внесение изменений в сметную документацию по замечаниям Исполнителя осуществляется Заказчиком в порядке, установленном Договором, но не позднее 3-х дневного срока до окончания негосударственной экспертизы.
6. Порядок и сроки возврата документов, принятых для проведения

негосударственной экспертизы

6.1. В случае если недостатки в представленных заказчиком документах, послужившие основанием для отказа в принятии их на негосударственную экспертизу можно устранить без возврата этих документов, и Заказчик не настаивает на их возврате, срок для устранения таких недостатков не более 30 - ти (тридцати) календарных дней с момента отказа.

6.2. Сметная документация и иные материалы подлежат возврату Заказчику после оказания услуги по проверке достоверности определения сметной стоимости строительства при условии полной оплаты за оказание услуги не позднее месячного срока от даты выдачи заключения негосударственной экспертизы.

6.3. В случае отказа Заказчика от получения представленных на оказание услуги по проверке достоверности определения сметной стоимости объекта или после окончания указанного в Договоре срока, Исполнитель направляет Заказчику уведомление о необходимости забрать документы с указанием конкретного срока. По истечении 1 (одного) месяца после указанного в уведомлении срока Исполнитель не несет ответственности за сохранность комплекта документов, переданных Заказчиком, документы подлежат уничтожению.
7. Порядок расторжения Договора

7.1. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно (в период оказания услуги) по заявлению Заказчика, при этом удерживается стоимость оказания услуги по уже рассмотренной документации на момент поступления заявления. Заказчик также обязан возместить Исполнителю убытки, причиненные прекращением Договора, в пределах разницы между размером платы, определенной за всю работу, и частью платы, оплаченной за выполненную работу.
7.2. Расторжение Договора производится по инициативе Исполнителя при существенном нарушении Заказчиком условий Договора, а именно:

7.2.1. Непредставление Заказчиком сметной и проектной документации, предусмотренных настоящим Договором и действующим законодательством;

7.2.2. Просрочка Заказчиком оплаты более чем на 30 (тридцать) календарных дней;

7.2.3. В случае не устранения Заказчиком в установленный Исполнителем срок выявленных в процессе проведения экспертизы недостатков в сметной документации;

7.2.4. Предоставление Заказчиком Исполнителю заведомо недостоверной и/или неполной информации.

7.3. При выявлении в сметной документации в процессе проведения негосударственной экспертизы недостатков (отсутствие (неполнота) сведений, расчетов, индексов, коэффициентов и др.), которые не позволяют сделать выводы о соответствии или несоответствии сметной документации требованиям сметных нормативов, Исполнитель незамедлительно уведомляет Заказчика о выявленных недостатках и устанавливает при необходимости срок для их устранения.

7.4. В случае, если выявленные недостатки невозможно устранить в процессе  оказания  услуги или Заказчик в установленный срок их не устранил, Исполнитель вправе отказаться от дальнейшего проведения  проверки  достоверности  определения  сметной  стоимости  объекта  и поставить вопрос о досрочном расторжении Договора, о чем письменно уведомляет Заказчика в трехдневный срок с момента истечения срока, установленного в п.7.3 Договора, с указанием мотивов принятого решения и возвращает сметную документацию Заказчику.

7.5. Договор считается расторгнутым после официального уведомления Исполнителя или Заказчика о расторжении, но не позднее 1 (одного) месяца с момента уведомления.

8. Ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, вытекающих из Договора, форс-мажор
8.1. За невыполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы в результате непредвиденных и непредотвратимых событий чрезвычайного характера.
8.3. В случае отказа Заказчика от устранения замечаний согласно п. 4.2.4. услуги по проведению экспертизы подлежат 100 % оплате.
8.4. Претензии и споры по Договору решаются путем переговоров Сторон, а при не достижении согласия в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
9. Заключительные положения

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует
до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

9.2. В части, не урегулированной настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

9.3. Стороны пришли к взаимному соглашению, что все споры по настоящему Договору решаются путем переговоров.

9.4. В случае не достижения согласия в срок свыше одного месяца после письменного уведомления о разногласиях заинтересованная Сторона может передать разрешение спора в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

9.5. Все изменения или дополнения к настоящему Договору признаются действительными,
если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными
на то представителями Сторон.

9.6. Вся информация, связанная с исполнением Договора, является коммерческой тайной
и не подлежит разглашению третьим лицам без взаимного согласия Сторон, если иное не установлено законом.

9.7. Стороны обязаны письменно уведомлять друг друга об изменении своих адресов и платежных реквизитов.

9.8. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9.9. При передаче уведомлений, информации и других документов, если иное
не предусмотрено Договором, такие уведомления, информация и другие документы считаются полученными: при передаче на руки, по факсу или электронной почте – с момента такой передачи;
при почтовом отправлении с уведомлением о вручении – с момента получения такого почтового отправления, но не позднее 5 дней с момента их отправки.

9.10. В случае уклонения Заказчика от подписания настоящего Договора в течение 10 (десяти) дней с момента получения Договора, подписанного со стороны Исполнителя, Исполнитель имеет право отозвать настоящую оферту. В указанном случае возврат Заказчику переданных на экспертизу документов производится в течение 1 (одного) месяца с момента направления Исполнителем уведомления об отзыве оферты. По истечении 1 (одного) месяца с момента направления указанного в настоящем пункте уведомления документы, переданные Заказчиком, подлежат уничтожению.

9.11. Стороны договорились осуществлять переписку по электронной почте на следующие адреса:

электронная почта Заказчика:

_____________

электронная почта Исполнителя:

info@nnexp.ru

10 Адреса и банковские реквизиты сторон:

	«Заказчик»:
	«Исполнитель»:

	Общество с ограниченной ответственностью

	«Бюро экспертиз»

	197046, г. Санкт-Петербург, П.С., Троицкая пл., д. 1, лит. А, пом. 31 Н.

Телефон +7 (812) 233-33-66 (доб. 224),

факс +7 (812) 232-17-45

ИНН 7813602212,  КПП 781301001,

р/с 40702810355040005042

 в Северо-Западном банк

ПАО «Сбербанк России»

К/с 30101810500000000653

БИК 044030653
Директор

	М.П.
	___________________________ А.И. Орт

	   (подпись)

	М.П.

Страница 5 из 5